
 

 

55 
 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 241 /2023 

cu privire la aprobarea modificării  Actului constitutiv și Statutului Fundaţiei Culturale 
„VIGADÓ”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 193/2009 

 
Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 

Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al viceprimarului Dr. Szilveszter Szabolcs cu 
privire la modificarea Actului constitutiv și Statutului Fundaţiei Culturale „VIGADÓ”, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local  nr. 193/2009,  

Văzând Hotărârea nr. 2/22.09.2023 al Consiliului Director al Fundației Culturale „VIGADÓ” și 
adresa președintelui fundației, înreg. sub nr. 22019/14.11.2023, cât și Procesul-verbal nr. 2/2023 al 
adunării Consiliului Director al Fundației Culturale „VIGADÓ”, 

Ținând cont de prevederile art. 13.2 lit.h din Statutul Fundației Culturale „VIGADÓ”,  
Având în vedere prevederile art. 28 lit. a, art. 29, art. 30 alin. (1) din O.G. nr. 26/2000 cu 

privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare;  
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin.(14) , art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

 H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. – Se aprobă modificarea art.7, pct.7.1. al Actului constitutiv al Fundaţiei Culturale 
„VIGADÓ” , aprobat prin Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 193/2009, aşa cum a fost 
modificată prin Hotărârile  nr. 31/2010, nr. 18/2013, nr. 88/2016 și care va avea următorul cuprins: 

“ARTICOL 7. ORGANELE DE CONDUCERE ŞI CONTROL 
Pct. 7.1. Consiliul Director se compune din 7 membrii, desemnaţi de fondator, nominalizaţi 

după cum urmează: 
1. Bartos-Ménessy Kinga, consilier I/A 
2. Deák Ferenc, profesor, Liceul Pedagogic Bod Péter 
3. Nagy-Babos Tamás, consilier local 
4. Szigethy Kálmán, consilier local 
5. Szöllősi Tamás, consilier județean 
6. Gecse Noémi, actor 
7. Váncsa Róbert, consilier juridic “ 
Art. 2. – Se aprobă modificarea art. 8 al Statutului Fundaţiei Culturale „VIGADÓ”, aprobat 

prin Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 193/2009,  conform proiectului Actului adițional 
nr.6/2023 , prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri și cu parcurgerea procedurii judiciare în 
fața instanței judecătorești se însărcinează doamna avocat Nichita Dorina. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Târgu Secuiesc, la 19 decembrie  2023 
  
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  
          Szász Szabolcs-Csaba                                               SECRETAR GENERAL,                                                                                                                     
                                        Tóth Csilla- Enikő  

 
 


